Quare scripture, calicem aureum Babylonice meretrici tribuerit. C A P . XVI. Aerenca

CAUFAM puto idoneam adaptare, cur vel ipse Nabuchodonosor caput aureum dicitur sit, pat Na-
veli in manu Babylonis esse aureus calix, quia videlicet caputale in lanuam idolatriæ adadonosor
subleuauit ille faciendo statuam auream tam magnam, tamq; operosam, tanq; impensis stul- tur dicitur.
tissimo labore, vñque ad statum perducendo, cibus suo a pœtu mūca (vt iam dicitur est)
dulcedine, siue inebriasi vel dementari poterant animæ mortaliū cupidiz, sicut quis inebria-
tur pleno calice. Iam nunc illud dicere res ipsa admoner, cur regnum Mædorum atq; Periarum Argentum
illi regno succedit per argentū in pedatore, & brachis statuū, quem Nabuchodonosor somnata Mædorum
uit, cur regnum Gracorum per as ventris & scrotum, cur regnum Rōmianorum per tibias Periarum que
ferreas, & pedes partim ferreos, partim fūctiles signataū sit, vel significati debuerit. Iam quidem regnum.
ante nos dicitur, vel vñstatum est regnum Mædorum atq; Periarum, idcirco per argentū ligna-
tum esse, quia tanto viuis existit regno Babylonico, quanto auro viuis æstimatur argenteum,
quod ex historiis comprobare haud difficile est. Regnum autem Gracorum per artis metallum Metallum
idcirco signatum esse aiunt, quia as & duri & valde sonorum est, & Gracifortes, & maximè fu- Gracorum
erunt eloquentes. Veruntamen licet sensus illi vrrus & bonus sit, nostri ratio propositi causa regnum.
adhuc alias suggerit, quia videlicet delectabilis est, proprias pro posse reddere, vel inuenire can-
fas, quibus regna illa lapidem illum contra se prouocauerint, qui abscessus de monte sine ma-
nibus, statuam percussit, & contrivit arque communuit. Verbū name Dei, cuius viatioriam ce-
lebrare præsentis est intentio opusculi, & lapidē erat tunc antequam caro fieret, & nunc est post-
quam caro factum est, & per ipsum & cum ipso & in ipso singula regna suis temporibus pro-
culla arque contrita sunt, & in nouissimo ita communienda sunt, vt quāli in fauiliam redigan-
tur, & quāli fauillæ, quā vento atrepta est, nullus locus corum inueniatur.

Quas ob causas regnum Babylonicum per aurum, & regnum Periarum arque Mædo-
rum signatum sit per argentum. C A P . XVII.

LIbet igitur iurueri, quia sicut regnum Babylonicum sive Nabuchodonosor rex, auro suo Dani. 3.
lapidem illum prouocavit, icticet verbum Dei, filiū Dni, quem & confessum illum esse re- Hesist. 3.
gémuramus dicente. Et species quarti simili filio Dei, ita & regni Mædorum superbia videlicet
superbus,

superbissimus Aman, argento suo lapidem eundem contra se concitatuit. Dixit enim regi Aſſuero. Si tibi placet, decerne, ut pereat gens Iudeorum, & decem milia ralentorum appendam arcarii gazer euz. Dixit rex ad eum, Argentum quod polliceris tuum sit, de populo age quod tibi placet. Nimirum non patet considerationis est aut esse debet, argenteum quod appensum sit oblatum sicut ob ludacra gentilium viuierale exterminari, contra propositum Dei, contra verbum promissionis, quod non esset unde impleretur, si diabolus voluntatem, qui in sancte in Aman, consecutus fuisset effectus. Sanè quod dixit Daniel ad Nabuchodonosor. Tu es ergo caput aureum, & post haec consurget regnum illud minuste, libenter sic accipimus ut subintelligamus ad nequit, vel malitia opus. Quia videlicet regnum illud conera verbum promissionis minus egit, quam regnum Babylonis. Quod & sit tanto præcellit regnum illud super regnum Persarum & Macedorum, quanto aurum super argento. Nunquid id ipsum regnum periarum & Macedorum tanto copiosius fuit regno Grecorum & regno Romanorum, quanto ære & ferro pretiosius est argenteum? Itaque proper quam causam Nabugodonosor inue regnum eius per aurum, propter eandem regnum Macedorum & Persarum recte intelligitur per argenteum. Quia videlicet hunc auto, illic argento armatus nitebatur diabolus præpedire, ne adimpleretur promissionis verbum.

Quam ob causam regnum Grecorum per se significatum fuerit. CAP. XVIII.

E Andem ob causam, per se metallum in eadem statua, recte accipimus signum esse regnum Grecorum. Quid enim regnum illud egit? quid fecit illic draco diabolus, & diabolus facieles Antiochus farraginibus suis & ollis æneis crudeliter vius est. Septem namque fratres cum matre apprehensi sunt fortagines & ollas æneas succendi, & singulis eorum cunctis capitib cum capillis abfracta, manuam ac pedum summatis tibus præcessit, adhuc sperantes infartagine tortore. Taliter impius ære suo contra Deum vius est, agente per eum diabolo, ut verbum promissionis & testamenntum Dei de cordibus eorum aboleret, quibus data, vel ad quoniam patres promissio facta est. Scripserat enim Antiochus omni regno suo agitante diabolo, ut esset omnis populus unus. Erant autem Iudei, imo & omnis Siria sub regno eius. Quid igitur per hoc spiritus diabolus intendebat, nisi ut transeuntibus Iudeis in idem cum ceteris qui sub regno eius erant populis, periret promissio, cum promissionis iam nulquam esset expeditio? Quod quia facere noluerunt quidam perpauci, inter cetera mala que illis intulit, hoc sumnum fuit, quod sepius fratribus iam dictis & matri illorum fortagines & ollas æneas succicias crudeliter admovit. Nun parva haec est causa, ut regnum illud per venientem æneum & æneam statua formora intelligi debeat. Præterea in formoribus æneis cum crudelitate intelligi ruptitudinem, quia videlicet dum illa agerentur, templum luxurie & concubitionibus erat plenum, & scotannium cum meretricibus, sacratissimæ adibus mulieres yrtose ingerebant, introferentes ea quæ non licebant.

Quare regnum Romanorum per tibias ferreas, pedes partim ferreos, partim fistiles significatum fuerit.

CAPVT XIX.

D Regno Romanorum, cur per tibias ferreas, & pedes partim ferreos, partim fistiles significatum fuerit, causa manifesta redditur, dicendo. Quomodo ferrum communivit, & edomat omnia, sic regnum quartum communivit & conteret omnia. Veruntamen quod pedum quedam pars ferrea quedam fistilis visa est, questione adhuc indiget ut planius sit, quamvis interpres idem ferre exponat, dicendo sic ibidem. Porro, quia videlicet pedum & digitorum partem testream, & partem ferream, regnum diuinius erit, quod de planario ferri oritur. Secundum quod videlicet ferrum maxium restat ex luto, & digitos pedum ex parte ferreos, & ex parte fistilis, ex parte regnum erit solidum, & ex parte contritum, quod autem videlicet ferrum maxium testa & luto, communicebuntur quidem humano semine, sed non adhaerent sibi, sicut ferrum non potest misceri resili. Certum tempus, quo haec cuncte cognoscantur, nullo modo aliter melius invenire possumus, quam sequendo literam propheticam, qua continuo subiungitur. In diebus autem regnum illorum suscitauit Deus eis regnum, quod in eternum non dissipabitur, & regnum cuius populo alterum non tradetur. Tempus ergo quo regnum eternum suscitauit Deus, secundum quod de monte abscissus est lapidem sine manus, & communivit testam, & ferrum, & æs, & argentum, & aurum, tempus (inquam) quo sine opere coniugali de virgine conceperat & natus est Deus & homo Iesus Christus. Respiciamus, qualiter tunc se labuerit regnum Romanum, quod sine dubio significatum est per ferrum, nam quod dicit. In diebus autem regnum illorum, idem est ac si dicas, cum regna haec sibi ordine successerint, suscitabit Deus eis regnum, quod in eternum non dissipabitur.

Quid mixta ferri & testae significet.

CAP. XX.

I Citer in pedibus statuæ per insociabilitatem signa ferri & testæ, licet arbitrii, significarum sunt & id quod acciderat Romani, quando Christus natus est de virginem. Quid enim accidit? Hoc

rat & Hoc nimurum, quod per maximas ciuiles discordias Romana potentia in regnum & monarchiam deuenerat. Quis illas non audiuit discordias & quis ignorat illa ciuilia bella? Defatigatus est mundus, & adiuc defatigatur, scolasticis lectoribus, historiographis denarrantibus, pueris quoq[ue] retractanebus, Romanorum ser[er]e omniꝝ, maximeq[ue] Pompeii & C. Cæsaris discordias immires, discordias impacabiles. Itemq[ue] Antonius & Octauianus Augusti pugnas ciuiles, per quas & inter quas idem Octauianus Augustus Romanorum monarca effectus est, cuius diebus lapid in monte sine manibus ab illiciis est, quo regnante Christus de virgin[e] natuꝝ est, cuius & successoris eius Tyberij Cæsaris temporibus xternum regnum Dei, per passionem & resurrectionem eiusdem Iesu Christi suscitatum est. Per ferrum (inquam) & per testam in pedibus statuꝝ, discordias illas, & bella ciuilia libenter accipimus signata fuisse, & hoc esse quod scrip[er]um est. Quia vidisti pedum & digitorum partem ferream, & partem terream, regnum diuisum erit, quod tamen de plantario ferri orietur, id est, ex nimia fortitudine, subiente inuidia sit, ut regnum diuidatur. Et hoc ipsum repetitur, dicendo: Quia autem vidisti ferrum mixtū testa ex luto, commiscebuntur quidem humano semine, sed non adhærebunt sibi, sicut ferrum non potest misceri testa. Cum magna admiratione hoc accipendum est, quia non solūmodo conciues, verum etiam consanguinei fuerint, ita ut Pompeius C. Cæsar[us] gener, & Octauianus Antonius sororius existent, & tamen non magis poruerunt per concordiam cohærente sibi, quam potest ferrum misceri testa. Et tamdiu diligenterunt, donec pars infirmiora vieta decellari. Ibi pars partē vniuersitatem Romanę virtutis ita velociter & fortiter superauerit, ut pars quae vieta est luteæ testa, pars autem quae vicit ferro possit comparari. Una acies pacit bellum, gerit altera, ait auctor insignis describens illa ciuilia bella. Item, ad illū qui superior erat, id est, ad C. Cæarem iam diū resert, Bellantē geminis tenuit te Gallia lustris. Pars quota terrarum faciliter prælia pauca Gelleri euentu, tibi Roma subegit orbem. Ita factum est. Summa horum quæ dicta sunt, ista est. Per discrepantiam testa & ferri, quarti, id est, Romani regni ciuiles discordias recte posse intelligi. Nunc ad ordinem redeamus.

Quare exclamauerit Nabuchodonosor, Ecce ego video quatuor viros solutos, & species quarti simili filio Dei.

CAPVT XXI.

Capitulum magne admirationis in aureo capite, quod erat Nabuchodonosor, contra statuam auream, quā erexerat Nabuchodonosor, istud est, quod exclamat. Nonne (inquit) Daniel. 3. tres viros mulsum in medium ignis compeditos? Et respondentibus optimatibus suis atq[ue] discencibus. Verè rex. Ecce ego video (inquit) viros quatuor solutos, & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti simili est filio Dei. Hoc magna inclinationis diūsum, totus orbis auditus de ore hominis regis genitilis & impj. Et qui digne sufficit admirari, vbinam viderat illi filium Dei, vt similitudinem eius recognoscere posset in medio ignis? Dixit enim: Et species quarti simili est filio Dei. Sic loqui solent, qui quamlibet speciem aliquando vīnam, aliquid confideratam, & mente retentam, memoria signatam, alio tempore, que loco alio, in persona qualibet recognoscunt. Ille (inquit) simili est illi, quem vidi, istud est simile illi, quod ibi vel ibi confiderauit. Quād simili est fluenti illi & confobrino meo? ait quidam, intuitus juniorum Tobiam. Viderat enim patrem, & in filio similem, vt accidere assoleret, animaduertebat speciem. Ille autem, vbi viderat filium Dei, vt speciem eius, recognoscere posset in filio, qui descendebat cum Azaria & sociis eius in fornacem, vel in medium ignis? Nunquid viderat filium Dei, sed nec vñquā legendo vel audiendo didicerat, quis, vel qualis esset filius Dei. Nonne ergo mente non sua locutus est? Nonne in magno excelsu taliter effatus est? Verè in magno excelsu, in magno stupore. Non leuis stupor exitus, quem quasi leviter scriptura enunciavit, dicendo, vbi supra. Tunc rex Nabuchodonosor obstupeuit, & surrexit proprie.

Quare appellatio filij Dei, ab inimico & persecutori primum & surpari debuerit.

CAPVT XXII.

Speciosa victoria pars, & insigne praecolum verbū Dei, filii Dei, quod illum manifesta confessione prius confessus est inimicus, quād amicus, persecutor quād executor, & iniustus quād iustus, Gentilis qui in Iudeus. Quis enim saltem ex omnibus prophetis tam aperte nomen expressit, filium Dei? Habemus passim in scripturis propheticas verbum Dei, & hoc Iohann. 1. verbum Dei filius est, sed mundus eum non cognovit, ita ut nec apud Iudeos, quibus creditum est verbum Dei, curum esset prædicare hoc nomen, quod est filius Dei. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est, & mundus eum non cognovit, nec solum eum non cognovit, verum etiam annunciationem de eo, nec salte Iudeus ferre potuit, vnde & oporebatur prophetas claudere, ligare, & signare testimonia eius in scripturis. Quia (sicut iam dictū est) non possente portare saltem cultores Dei, nec paternerunt aудire villam esse Dei generationem, villum esse filium Dei. Per hunc summum ex principiis suis, quem Iudeus aut Gentilis arguere non posset, cuius opprimere os non auderet mundus, hoc nomen primitus audiuit filium Dei. Ac ipse tantus

G prædis-

prædicator fortè et illi tunc dormiuit & somniauit, quando nomen istud prædicauit. Non enim putemus, eum nunc tantum modo dormisse, quando illam, de qua iam supra dictum est, magna statuam somniauit, somniumq[ue] perdidit, ignorans quid viderit. Imo tota vita eius somnus fuit, quicquid boni deo pronuntiavit, quicquid benedixit & laudauit, somnus fuit. Quas licet illud de statua somnium perdidit, ita quicquid laudis deo declinauit, totum de corde eius velociter evanuit. Denic[que] qui post interpretationem somnil vel statu[m] quam viderat, Daniel em adorauit. Verè (inquietus) Deus vester, Deus deorum est, & dominus regum. Ipse postmodum statu[m] dedicans auream, seruos eiusdem Dei milie informatae ignis. Et quis est (inquit) Deus, qui eripiat vos de manu mea & Item, qui dixit. Benedictus Deus eorum, Sydraci videlicet, Mylach, & Abdenago, &c. Ipse postmodum contra Dei decretum, quod viderat vel audierat, superbe respondens. Nonne (inquit) h[ec] est Babylon magna, quam ego adducui in domū regni, in robore fortitudinis meæ, & in gloria decors mei, statu[m] propter superbiam qualib[us] boui effici meruit.

Confessionem & laudem Nabuchodonosori, propter superbiam, & tumidam & anatem reprobam fuisse.

CAPVT XXIII.

Daniel 3. **I**am nunc, ut constet magis ac magis, merito declamationes illas probari, perpende, quia non sicut speciosa laus in ore illius peccatoris, tota namque resperfa est fermento tumidae narratione. Quomodo enim laudauit, cum scriptis Nabuchodonosor rex omnibus populis gentibus & linguis, quae habitant in universa terra, pax (inquit) vobis multiplicetur, ligna & muraria facit apud me Deus excelsus. Placuit ergo mihi prædicare signa eius & Quantus in oculis suis habetur, dum dicit. Signa apud me fecit Deus excelsus & deinde & Placuit ergo mihi. Quid enim est, apud me fecit, & quia placuit mihi, nisi ob gratiam mei fecit, & feliciter contigit illi Deo, quia placuit mihi. Verè sicut non dignatus Deus excelsus laudem, nisi ex humilitate pietate, ita iustum & dignum se fuit, ut reprobaret exultationem sublimissimis oculorum illius, quia laudando laudabilem in ipsa laude mentiebatur. Non enim apud eum signa fecerat Deus excelsus, quia non erat amicus, sed feceras contra eum, quoniam erat inimicus Dei excelsi, & seruorum eius. Et quia vnguam iustorum regum siue patriarcharum, qui magnalia Dei viderunt, referens dixerunt, aut dicere debuit, Signa apud me fecit Deus & Nos quoque de sanctis illis loquentes, non diximus aut dicere debemus, apud illum vel illos, sed per illum & per illos, siue coram illis Deus mirabilis fecit, ut pote in terra Aegypti. Sicut igitur de rege omnium filiorum superbae Deus excelsus dicit. Non parcam ei verbis potentibus, & ad depravandum compotis, ita de isto superbi filio recte dicas, quia non pepercit, aut parcere debuit illi Deus, id est, pro laude etiamota & magnificencia sublimi.

Quod sicut tribus pueris in camino adfuit filium Dei, ita ommib[us] adfuturus sit qui se confiteantur.

CAPVT XXIIII.

Daniel 3. **I**llud quoque non prætereundum, quod etiam si non dixisset illi stupidus. Et species quarti similis est filio Dei, nos qui nunc sumus, & in rebus temporaliter gemitis, aeterni regni rotylenia contemplari studemus, leainter & vero sensu dicere possemus, & nunc dicimus, quia species quartissimilis fuit filio Dei, id est, qui quartus apparuit in camino ignis, & seruos Dei excelsi misericorditer custodijuit, signum fuit, & in iumento lignum fuit, quod facturus erat, iamq[ue] facere coepit filius Dei, verbum Dei. Quando enim desuit agonizantibus seruis suis propter verbū Ubi est? Hoc maximè futurum erat temporibus evangelij iuri, ut publicis edactis & procriptionibus fūdem sancta tribunatis impugnaret rex magna Babylonie diabolus. Et ita factum est pagania Romani imperij regibus diabolo famulantibus. Nonne cum p[ro]pria marij gibibus filio Dei, & in flaminis, & in exterris agnibus semper presentem fuit in Verbi gratia, Vbi martyris insignis Laurentius ignibus suppositus est profide filio Dei & nunquid quia astutus fuit, & super crastinulam & super ignem spiritum emulit, idcirco dicas, quia fuit absens, & ab ignibus eius longè absitit, filius Dei & immo præsentem illi fuit & gloriofius in eo triumphauit, quam illic excusulcerat carbones, & igitur crastinula eius quasi ventum roris planteret secessit. Transtulit per ignem, & flamma illi non nocuit, & odor ignis in eo non fuit, quia fides Iesu non est, imo lucis aurum per ignem probata est. Sic animaduertimus in illa fornace Babylonica, speciem quartissimilem filio Dei, quia iuxta per speciem quam illuc apparuit, custodij i fuerunt illi tres pueri, sic per insulabilem præsentem filii Dei illæsa permanuit in sanctu martyribus fides aeterna tribunatis, & Romanum imperium sonorius auxiliarius, quoniam ille rex Babylonis, tandem conficerit meruit Christum filium Dei.

Quare Dens, non > e tres pueros, ita & templum defenderit, ne conflagraret.

CAPVT XXV.

**Templum a Deo negleg-
sum.** **N**on poserat h[ic] Deus excelsus templum suum, quod erat Hierosolymis, illi xvi custodire à flammis incendi Babalonii, qui tres pueros taliter custodijuit in camino ignis, ut ne illi potestas haberet in corporibus eorum, & capilli capitis eorum non essent adulsi, & laraballa

contra

corum non essent immutata, & odor ignis non transiter per eos? Planè poterat, sed crudelius erat mundus, ut sciret, quod Deus ex eis non pulchri lapidibus, aureis parietibus templi manuacti delectatur, sed lidei claritate & mundis cordibus, & ille est ei optabilis locus. Nam quia & tabernaculum Moyles cum auctoritate Dei, & tempium Salomon tanto opere, auro & gemmis extruxit, atq; petornauit, exultimare poterant homines cupidi, de Deo male fententes, quod esset eorum similes, & de religione iustitiae nigli curantes, prouarent se fati honorare Deum munieribus aureis suamq; cupiditatem corroborarent, qualis exemplo Dei. Hanc fulp-
cionem dignè à se removere curauit opere perficiendo illud, quod ad Salomonem dixit, cūllè persecueret aedificium dorhus domini. Si autem, inquit, auerſione auersi fucritis vos & filii vestri, 3. Reg. 19. non sequentes me, nec custodientes mandata mea, auferat Israhel de superfcie tetra, quā dedi eis, & templum quod sanctificaui nomini meo, propterq; à conspectu meo. Salomon, inquit Stephanus ^{Ade. 7.} procomarry, aedificauit illi domū, sed ex eis non in manuactis habuit, sicut per proprie-
tam dicit. Cœlū mili fedes eis, tetra autē scabellū pedū meorū. Quam domū aedificabiles mili, Ezeie 66. dicit dominus, cui quis locus requiriens mea? Nōne manus mea fecit hæc omnia? Digne-
igitur se fecit, quod templum vel aurū templi manuacti, pro tempore & te mili neglexit, no-
men autem luu & promissionis verbū, in quo vita eis, glorificare & dilatare nunquam desit.

Toties dictum Nabuchodonosor, nunquam tamen suis ex animo humiliatum.

CAPVT XXVI.

IAM semel & secundò commonitus fuerat Nabuchodonosor rex, ut ab altitudine sua detu-
mesceret, ac de someris mortalib; homo humilitate fentire, & prior quidem admonitio terribilis, sequens autem terribilior acq; siueior extitit. Nam in prima tantummodo tertius fuit,
in secunda vero damnū quoq; de his accepit, quia viros illos fortissimos de exercitu suo, qui
ad eum imperiū seruos Dei ex celli miserant in fornacem, interfecit flamma ignis. Iusta ergo su-
per ipsum post hoc peruenit sententia pœnante visione, cuius interpretatio sententiam ipsam
pronunciabat, nūlō inimicus perseverante cordis eius indomabili superbia. Nam vt sciamus,
quanta in corde eius arrogancia, quanta in oculis fuit extollentia, lignanter ita dictū est. Post
unum mensium duodecim, subauditur, ex quo de arbore succida a locmā viderat, & inter-
pretationem eius audierat, in aula Babylonis ambulabat, tespontidog rex, & ait. Nōne hæc Daniel 4.
est Babylon magna, quam ego aedificauis in domū regni, in robore fortitudinis mea, & in glo-
ria decoris mei? Cui, vel contra quid respondisse dicitur, nisi contra id quod audierat. Hæc est
interpretatio altissima, que peruenit super dominum meum tegem. Efficient te ab hominibus,
& cum seris erit habitatio tua, & locū ut bos comedes? Clates itaq; maxima in loco illo cul-
pa superbie, quia considerando magnitudinem Babylonis, oburg foritudinis sue, & ampli-
tudinem (vt putabat) gloria, impossibile iudicauerat, quod audierat ex diuina auctoritate, sa-
ciliūc posse infectum paterire verbū domini, secundum interpretationem somniū, quim ve-
nire aliquid super se aduersi, tanrum regem magna Babylonis. Igitur ubi statim subiungitur,
Cum adhuc sermo esset in ore regis, vox de celo ruit, Tibi dicitur rex Nabuchodonosor, Re-
gnū tuum transire à te, &c. manente prædicatur sicut iusta omnipotentia, ita & omnipotentis
iustitia, quia sanctus & iustus neminem poenitentem humiliat, nisi illū quis se pertinaciter exigitat. Ibidem.

Nabuchodonosor tamquam boiem fænum comedisse. C.A.P. XXVII.

TANDEM notandum, quod idem Nabuchodonosor, sicut in culpa, ita & in pena similis fa-
etus est captiutori generis humani diabolo. Nam de illo dixerat dominus ad beātū lob.
Ecce Behemoth, quem feci tecum, fænum quasi bos comedit. Cum ergo ex hominibus abie-
ctus Nabuchodonosor, fænum ut bos comedit, manifestè datur intelligi, quod in pena sua si-
milis diabolo existit, quia quod fecit ille spiritualiter, hoc fecit ille corporaliter, quod ille inde-
sinenter, hoc ille septentio, quo videlicet numero & nūmeritas significari solet. ille namq; fænum
comedit, id est, carnales sibi incorporat homines. De qualib; scriptum est, Omnis caro fænum
est, & omnis gloria eius quasi flos agri. Verē fænum est populus, exiccaūtum est fænum & eccles.
Ezeie 40. dit flos. Solum eiusmodi fænum comedit quasi bos, quia præter visciditatem carnaū nūl est in
en, quibus præualuit illi Behemoth. Et quid amplius est in hi, qui dentes illius offendunt, nisi
illud quod sequitur: Verbum autē domini manet in æternū. Igitur quām iustū, tam pulchrū
est iudicium in eo, quid ille dudum rex præpotens, quasi bos comedit fænum, tanq; diceret Ibidem.
ei vox, que de celo tuit super eum, Tibi dicitur Nabuchodonosor rex, tu vobis domini quod
maneat in æternū, exterminare voluisti, succendendo Hierusalem, & templū domini, quod fo- Dami 4.
lum erat in quo inuocabatur nomen domini, sed neq; tu, neq; Behemoth pater tuus, vel qui-
cūq; sum ex parte eius, efficere poteritis, ut in vacuum prætereat verbū promissionis, quantū-
cumq; affligaris, aut deuoretis fænum, vel florem fæni, id est, carnales homines, vel carnalium ho- Fænum.
minum gloria, quonū aliqui idcirco permittuntur vobis, cum lnt ex Abraham traducti, quia
sunt quidem filii carnis, sed non filii promissionis, vnde nec metentur in lemme computari.

Quo sensu verum fuerit, quod Nabuchodonosor dixit, Nonne haec est Babylon, quam adificasti?

CAPVT XXXVIII.

Pvtis ne verum dixit glorianto, Nonne haec est Babylon quam ego adificauis Babylonem nanci (vt Pompeius Trogus referit) Semiramis condidit, murumq; verbi copto latere circundedit, arena, pice, & blutumine interstrataq; marera. Nunc quid ergo verum dixit, tanto iunior Semiramis vxore Nini, in quo regnum Assyriorum excepit? Veruntamē laera praepollit authoritas, quod ante Semiramidem Babylon extitit, & causa quoq; nominis eius antiquissima, sacra eis edita Iteris Chius, inquit, filius Cham, genuit Nemroth, ipse coepit esse portens in terra. Fuit autem principium regni eius Babylon, de terra illa egressus eis Alur & adificauit Niniuem. Causa nominis, quod est Babylon, exire illa, quod ibi Deus lingua confudit eorum qui adiecerabant, & eis aevum adiecerat equitate. Nam idcirco vocatum est, inquit, nomen eius Babel, quia ibi confusum est labium vniuersitatis terrae. Ergo vir gloriatus, de qualium quilibet illud sapientiae datum est. Nubes & ventus & pluviae non sequentes, vir gloriatus & promissa non complens, vir inquam gloriatus, id est, vanus, vento vanitatis plenus atq; distentus, quia fortassis Babylonem propriis opibus acq; impensis auxerat, rem suam sive opus suum non parvus estimans, aut estimari volens, magno ore declamauit, responsum cordis alti & erecti ceruicis. Nonne haec est Babylon, quam ego adiecaui & ne diceret, quam ego prouexi siue ampliaui: & quid tum oī vir gloriatus, iu Babylonem i fundamentis adiecialles & nunquid & eis sic verbum quod audieras, scilicet interpretationem omnium, facere irritam potuisse? Iustus igitur, quia tantus iustus quam omnipotens fermo Dei est, super te tentantem vox ruit, etiam si aliquo modo confitum sancti proprieate securus fueras, dicens: Peccata tua eleemosynis redime, & iniquitates tuas misericordis pauperum, forsitan ignoleret delictis ruis.

Nabuchodonosor non mentem tantum, verum & formam amississe, cum factum sit
bos comedere.

CAPVT XXXIX.

*Ibidem.**Merhamer
propositus Na-
bucodonos-
or.**Daniel 4.**Daniel 4.*

deos, in eadem hora apparuerunt dicitur quasi manus hominis scribentis contra candelabrum, in superficie parietis aulæ regia, & rex apiebat articulos manus scribentes. Tunc regis facies cō Daniel. 5. murata est, & cogitationes eius perturbabant eum, & compages renun̄t eius soluebantur, & genua eius ad seiniucē collidebantur. Scriptura filia signi fuit verbi Dei familiā consurgens, iam istruens ad debellandam superbiam regni tyrranici, regni Alliiorum atq; Chazariorū, quod à temporibus Nini & coniugis eius Semiramidis per annos sermē mille trecentos iugo alpero prefflerat colla populorum. Rex ille fortissimi imperij parsula verbi eiusdem signa, pæcules apices iudicis eius, vero iudices, cum nondum intelligere aut quisquā legere posse, ferre non potuit, videre non sustinuit, sed facie communata, mente perturbata, libidinosi renes eius inter uxores fedentis soluebantur, genua libidinosi inter concubinas bibentis ad iniucē collidebantur, & ita palam factum est, quim esset infirmus, qui videbatur fortis & imperiosus.

Danielē non perturbatum, sed confidenter aspicebat, legiſſe, & interpretatum fuīſe.

CAPVT II.

A Tille, ad quem, & propter quem, vel propter eius similes veniebat & decertabat Deus, ad interpretandum, astitit familiariter, sidenter intutus est, legit scienter, sapienter interpretatus est, Mane, Tete, Phares. Mane, numerauit Deus regnum tuum & complevit illud. Tete, ap pensum est in statera, & inuenit est minus habens. Phares, diuīsum est regnum tuum, & datū est Medis & Persis. Quām breues vocula, quātam longitudinem, quātam latitudinem, quārām altitudinem demonstrauerunt animas dominis habentis dilectionem verbi Dei, cuius arcanūm consiliorum sublime atq; profundum continebatur tribus vocib⁹ illis, sex syllabis, quaerordicim literis illis. Per hoc quod scriptum fuerat, mane, quod interpretatur numerus, vidit in latitudine cordis angustiam diuturnitatem regni Alliiorū siue Babylonii, quia non eaū accidisse, sed iusto iudicio Dei, ut gentes tam multas iugo suo premeret posset annis (vt iam dictum est) mille trecentis. Legamus diligenter scripturam hanc, & sequamur interpretationem diuinā quia contra eandelabrum scripta est. Hoc ipsum quod contra eandelabrum scripta esse narratur, fuggerat nobis, ut eandelabro appropinquemus, quatenus clare intueamur. Candelabrum nostrum Christus. Lumen nostrum verbum Dei est. Lucerna (inquit P̄ſalmista) pedibus meis Psal. 118. verbum tuum, & luſe me. Ut igitur brevis scripture breuem interpretationem copiolius consequamur, verbi Dei, quod in sanctis scripturis habemus, documenta sequamur.

Quid sibi delit primum verbum, Mane, id est, numeravit. C.A.P. III.

Mane, inquit, numerauit Deus regnum tuum, & complevit illud. Quando vel quomodo Daniel. 5. numerauit Deus, quando vel quomodo complevit Deus regnum illud? Numerū an requam conderetur Ninius, priusquam adscicaretur Babylon, ante quam naseretur Ninius, priusquam fieret Allus siue Nemroch filius Chos, cuius regni principium fuit Babylon, numerauit Deus regnum illud. Sicut omnia in numero & pondere & mensura posuit, sic & illud regnum numerauit. Quomodo ergo numerauit? Profecto sciuas causas gentiū, propter quā permitteret super rase elevari baculum impiorum, virginem siue lugum dominantium, scilicet regnum iam dictum, ut egredieret populus in indignatione, subilearet in furore, gentes persequeretur crudeliter. Causas inquit facias, & secundum easūlārū quantitatēm numerauit atq; māsus est tempora sua annos eiusdem regni, ut tantum vel tam diu persequeretur, subilearet, atq; exederet. Venerat baculus ille siue virgin illa impiorum domin antium vñq; ad fidios, quorum iniquitates & peccata vilissimi oportebat. Quia dereliquerat legem domini, quia non ambulaverant in iudicio domini. Iam ergo tempus erat, iam euoluti fuerant anni, numero quem præfixerat, & oportebat fieri, quod per Pſalmistam prædictum fuerat. Quia non relinqueret dominus virgin peccatorum super formam fustorum, ut non extendant iusti ad iniquitatem manus suas. Igitur complevit illud, inquit, id est, præfixus est transactus annorum siue dierum numerus, & etecū sicut alia scripture dicit: Computret siue lugum à facie olei, id est, cellabit potentia, quae diu superbiuit, superueniente misericordia Dei.

Quid delit secundum verbum, Tete, id est, appensum. C.A.P. IV.

T Ete, appensum est in statera, & inuenitum est minus habens. Ordo rectus, ordo legitimus, Daniel. 5. ut poiquis seruit ille malus seruit, de seruitio vel seruiti retributione iudicetur. Postquam complevit illud regnum, illud recipiat quod meretur. Iudicium namq; est inter Deum & regna, siue reges regnum. Ipse qui ordinavit regna, iudicat illa. De qua questione putat sit Zachei. 1. iudicium & puta dicere iudicem Deum. Ego vos excusat, ego vobis porestatem dedi, ut peccates multi populos exderetis, seruitum vestrum implevistis, sed minus est in facto vestro, quam in proposito meo. In meo nāc proposito bona est intentio, sed haec defuit in facto vestro. Ergo inuenitum est, inquit, regnum tuum manus habens, quia vos omnes reges Alliiorum bonam Zachei. 1. G. iii quam

Quam ego habui non habuisti intentionem, sed tantum explesisti superbiam vestram & crudelitatem. Ego iratus sum parum vos addidisti in malum. Multum itaq; deest in pondere, quia deest totum quod esset laudabile, scilicet omnis intentio iustitiae, voluntas corripiendi, intentio corrugandi, refrenandi vita, sancteendi gentibus iura legitima. Sed & in hoc inventum est longe minus habens, quod regnum, sicut reges regni illius, non eum qui dederat illis poterant glorificauerunt Deum aeternum, aut gratias eggerunt, immo veritatem commutaverunt in mendacium, & aduersus Deum eleuati sunt, & Deos luos illaudabiles laudauerunt. Eleuasti est, inquit, Daniel, eorū Nabuchodonosor, & spiritus illius obfirmatus est ad superbiam. Tu quoq; filius eius Balthasar non humiliasti eorū tuorum, cum scires hanc omnian quae super eum venerunt, sed aduersus dominum dominatorem eorū eleuatus es, & vala domus eius allata fuit coram te, & tu & opimates tui, & vaiores tui, & conuebinas tuis vinum bibitis in eis, deoq; vestros argenteos, & aureos, & reos, ferreos, lignoeos, & lapideos, qui non vident, neq; audiunt, neq; sentiunt, laudatis. Porro Deum, qui haberat tuū in manu sua, & omnes vias tuas, non glorificasti. Igitur qua inuentum est tanto minus habens, iustum iudicij sententia, iusta est sententia dicentes.

Quid dicit tertium Verbum, Phares, id est diuīsum. C.A.P. V.

Phares, diuīsum est regnum tuum, & datum est Medoës & Persis. Eum in quo ante finitum est regnum illud diuītum Assyriorum, Pompeius Trogus Sardanapalum memorare, virum, muliere corruptorem, cum autem qui facta coniuratione, bellum Sardanapalo inferens mortuo sucessit, & ad Medos imperium transfusile, seribit Arbaustum fusile praefatum Medorum. Miro modo reges postremi, ille videlicet Sardanapalus, in quo finitum est regnum Allyrorum. Erife Balthasar, in quo diuīsum est regnum Chaldaeorum, sicut compares in superbia, ita confimiles fuere in contumelia. Ille namq; vir (vt iam dictum est) muliere corruptor, inter locorum greges purpurā colo nebat, & cum mulierib; habiebat, dum mollitia corporis & oculorum lasciuia omnes loquinas antefer, pensa inter virginēs patebatur: quam ob causam facta coniuratione à suis ad mortem est adactus. Ita inter uxorum & concubinarii turbas nocturnis produceens coniulium, crapularū & ebriosi eadem nocte est interfactus. Isiaphorus quidem ita narrat. Non post multum tempus, & Balthasar caput est, & ipsa ciuitas. Hic autem (sicut scriptum est) eadem nocte interfactus est Balthasar rex Chaldaeus, & Darius Medis succedit in regnum. Dum premilla narratione de scriptura & interpretatione eius subiungit. Non post nullum tempus captus est, videtur dicere, quod non interfactus sit eadem nocte. Quod si historie contrarie sunt (in multis namq; difcrebat multitudo scriptorum secularium) huic sine dubio magis est credendum, qui præfens interfuit, qui scripturam legit & interpretatus est, qui inde purpurā & cornuē areum cīrea colum acepit, qui certius in regno princeps prædicatus est, & cum tanto honore, cum tali principatu de regno ad regnum, de Chaldais vicis transitus est ad victoriā Medorum atq; Periarum. Fidelis interpres, nōrum & in lignem portans vertitatis triumphum. Diuīsum est, inquit, regnum tuum, subauditur, cōtra te, quia facta coniuratione ab his, quibus imperare debueras, circundatus es obliusione, moriturus haec nocte in crapula & ebrietate. Et datum est Medis & Persis, iuxta prædicationem eius, qui ante te laudans & magnificant viuentem in sempiternum, Vix, inquit, eius iustitia, & gradientes in superbia potest humiliare, dominatūr in regno hominum, & cuicunq; voluerit, dat illud.

Quod scriptum est diuīsum tunc est contra unum regnum Babylonis, de omnibus regnū mundi debere intelligi. C.A.P.VI.

Latus quid adhuc diuīsum sit, patet scriptura haec. Mane, Terel, Phares. Similiter namq; de exteriori regni sentiendum, de regno Persarum & Medorum, de regno Macedonum, sive Graecorum, de regno Romanorum, videlicet quod singula eorum iam Deum dinumerasset, & singula suis temporibus completeruntur esset, quod singula debet appendere in statuta, iudiciumq; diuīsionis dare, pro eo quod ea minus habere inuenirent. Verum etiam adhuc parum est considerare in patribus, quod de roto si prædicetur, plus habet admirationis, & eomodo, certioris amplius. Regna illa partes suas vel fuerunt, tocum autem est omne seculum, vniuersitas creaturarum, carum dunataxar, quae rationales sunt, scilicet angelorum & hominum, de quibus domini creatoris est & erit iudicium. Igitur ad summum recurrentes, proponamus mundum, & mundi principem diabolum, cuius typum gesit Asur, & in Medos atq; Persis Aman superbus, in Graecis Antiochus, & in Romanis Nero, malorum imperatorum inspirator pessimus, & in nouissimi diebus reuelabitur nominatus Antichristus. In isto mundi principe, & in toto mundo contemplum dinumerationem Dei, appensionem in statuta Dei, diuīsionem ius dicti Dei, secundum scripturam hanc. Mane, Terel, Phares.

Quid significet, mane contra principem huius mundi. C.A.P. VII.

Mane, numeravit Deus regnum, quod dicit esse tuum, & princeps mundi, rex tenebrarū, tyranne peccati & mortis, numeravit, inquit, dux senario, & cōpletus illud die septimo.

Sex nanc diebus omnia sicut, lucem, siue lucis & tenebrarum discretionem, firmamentum, & Sex diabolus quas ab aqua dividens, aridam, id est, terram, & aquarum congregaciones, quas appellauit ^{ma} tota mundi certis limitibus exercita, solem, lunam & stellas, volucres, & omnia natatilia, homines & iusta machina cōmota, & cetera que mouentur in terra. Ita sex dierum opera die septimo complevit, ipsorumque plena dies septimum benedixit & sanctificauit. Tu si istis regnare contendis, tu ita regnum tuum esse dicis, tu ita omnia tua, vel tibi tradicta esse mentiris.

Quid significet Tercel, contra eundem principem mundi. C.A.P. VIII.

Tercel, appensum est in statera, & inuenientur efi minus habens, Statera vera, statera iusta, ver Daniel. 5. bum Dei est, verbum Dei, sapientia, in qua regnum tuum appenditur, dum de te isti dicunt agitur, quod omnes audiuiimus, dicentes ipso, cuius in manu statera est, imo qui ipsa statera est. Nunc iudicium est mundi, nunc princeps huius mundi elicitur foras. Quomodo inueni Iobus. 12. tum est minus habens & videlicet quia tu ad diem septimum, quo complevit Deus omne opus suum, non peruenisti ad fabbam, id est, requiem benedictionis & sanctificationis peruenire noluisti: idcirco veraciter iuxta sanctam & mysticam Apocalypsim, numerus tuus est sexcenti sexaginta sex. Inter angelos superbiendo laborasti, in decipiendo hominem circuire terram & perambulare corporis, in Antichristo fatigaberis, ita labor tuus augmenta capitur, sicut isti in decuplo multiplicauerunt senatus, sex, sexaginta, sexcenti. Deus autem (ut iam dictum est) in septimo requiescit. Per. 5. ut, Appennum igitur regnum tuum profecto inueniendum & inuenientum est minus habens, quia non peruenit ad creatoris requiem, vacuum & vanum est ea creaturem continuans laborem.

Quid significet Phares, contra eundem, & quid Persae & Medae, quibus duisum regnum eius datum sit. C.A.P.VT IX.

Phares, duisum est regnum tuum, & datum est sanctis altissimi, quorum typum tunc in exercitio dñlio duntraxat Babylonis gesserunt Persae & Medae, presertim cum Cyrus rex illorū propheta voce Christus quoq; sic appellatus dominus. Hec (inquit Eliaisa) dñe dominus Christo meo Cyro, cuius apprehendi dexteram, ut subieciam ante faciem eius gentes, & dorsa tergum veram, Causam dñionis huiusmodi taliter præmisit. Qui dico Cyro, pastor meus, & omnem voluntatem meam complebis: qui dico, Hierusalem ædifieaberis, & templum fundaberis. Fuerum nanc erat, ut Cyrus licentiam & facultatem daret rededicandi Hierusalem, & templū domini. Duisum, inquit, est regnum tuum, indiuisu permanente regno sanctorum, sicut numerus senariorum, qui tuus numerus es, solubilis est & secabilis: numerus autem septenarios, qui numerus es Dei, quia die septimo requiescit, insolubilis & infascibilis est. Ita regnum tuum solubile est, & sine dubio solueum est, & tu ipse videntibus cunctis præcipieandus es, regnum autem Dei, & sanctorum eius manet in æterni. Præterit enim figura huius mundi, & tu de principe eius mundi, de potestate tenebrarum harum pertransibis, in tartarum tudentibus inferni detrahēris, eorum quibus regnum tuum dandum est, quibus referuatur fons ille, quas in celo perdidisti, maniones. Hie virus est Daniel purpura induitus, aurea circa collum, tor quem de damnato rege referens. Sieur authoritas verbis Dei purpura & corque auream tristis & dampnato rege extorxit, & hunc sancto interpreti suo transpoluit, sieur omne deus eos coeli, omne seruithum et creaturam, quod tibi arrogasti, & te extortum, dabitur sanctis Dei hominibus.

Hanc manum apparentem signasse manum Dei, de qua David: Firmetur manus tua, & exalteantur dexteræ tuae. C.A.P. X.

Tandem quomodo taliter apparuerunt dighi, quasi manus hominis scribentes, & quomodo manu dextera solet recordemur. Imo Deum et recordatum esse arbitremur, quod cecinerat David, gratias, & gratias agens, quod audire meruerit et cum iuramento Domini 2. psal. 22. verbum promissionis. Firmetur manus tua, & exaltetur dextera tua. Manum illam Domini, dexteram illam domini, quam summo desiderio, clamore cordis maximo firmari optauerat & exaltari, signabat manus que apparuit visibili. Fiebat iam in parte, quod faciendum erat in toto per manus domini, per dexteram omnipotentis Dei, que non est alia, siue aliud, nisi verbum Dei, filius Dei. Quid enim fiebat in illam particularem Babyloniam, nisi quod faciendum erat in viuenteritatem impiorum per promissam & iuramatam verbi Dei gratiam? Et quid illud erat, nisi quod continuo inequivit: iustitia (inquit) & iudicium preparatio ledus tui. Misericordia & veritas præcedens faciem tuam, beatus populus qui se in lumen vulnus tui ambulabunt, & cetera. Iam (inquit) fiebat hoc in parte illa, quia videlicet manus domini in suo proprio manu, firmiter exaltebatur. Iamq; aderant iustitia & iudicium, in preparatione sedis eius. Iustitia in eo, quod populi sunt ciuitate & cœlo orba sunt captiuitate tradiderat. Iudicium in eo, quod regnum captiuatum eorum numeratissimum, & in statera appicum diuidebat. Medicus & Peritus dabant. Haec agedo sedes eius præparabatur, & misericordia & veritas præcedebat facilius eius.

G. 109 Miser.

Manus domini.

Gene. 49. Misericordia, ut cito capitularis illa solueretur. Veritas, ut scepterū de luda, & dux de formore eius non auferretur, donec omnino usq; ad perfectū sedes illa præpararetur, donec promissio adimpleretur, donec Christus nascetur. Beatus populus qui fecit illam iubilationē. Beatus Daniel, qui illam legens scripturam, in lumine vultus tui domine ambula, & certaro te debet interpretationem, & fidam tenebat in pectori suo manus domini consolacionem.

De quatuor bestiis, quas Daniel viderat, & quare Deus antiquum dierum appellebat.

C A P V T . X I .

Daniel. 7. **N**on exigit huius nostri ratio propositū, cunctis vel singulis immorari revelationis sacramentis, ex quibus ille beatus cōsolatus locūdatur in medio tribulationis, in afflictione capitularis. Vnum est, quod intactum mense præterire non parkur, dulcissimum sacramētum pulcherrimae visionis, quam viderat, priusquam decidisset bestialis ferocitas Babylonis, priusquam apparuerint digiti, illae manus hominis scribentes in superficie parietis caulam lue sentientiam mox venturi luper illam iudicū Dei. Siquidem anno primo Balba sat regis Babyloni, videbam (inquit) in visione mea nocte, & ecce quatuor venti cœli pugnabant in mari magno, & quatuor bestiae grandes ascendebant de mari diversie inter se, &c. Vel etat hic aliquantus per immorari, quia pulchrū est considerare ferocitatem tyrannicā regnorum seculi in bestiis ferociissimis: & econtra dignitatem, mansuetudinem, & pietatem regna Dei, in habitu antiqui dierum, luper thronum sedentis, & in processu filii hominis venientis in nubebus celo, & vigore ad antiquum dierum peruenientis, & in conspectu eius oblati, qui & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum: & omnes populi, tribus, & lingue ipsi seruient. Potestas (inquit Daniel) eius potestas æternæ, quæ non auferetur, & regnum eius, quod non corrumpetur. Primum libet quare Tere, cur Deus, vel qui intentione sic nominetur antiquus dierum, quod nusquam inueniebamus ante hunc delectabilem generosum prophete locum. Sensum quidem in omnibus scripturis tantum habemus, quod iste Deus pater æterni verbi, Deus sic antiquus, ut pote Deus increatus, nec initium habens, nec finem habutus. Quod & ipsum de verbo eius Deo, fideliter tenimus. Verumtamen (vt iam diximus est) nomen hoc antiquus dierum, hic primius inuenimus polatum. Causam ergo noui ociose querimus.

Quatuor regna, non ex Deo regnata.

C A P . XII .

Daniel. 7. **R**espice nunc facies bestiarum, de mari alcedentium, quarum propter suavitatem dicit se-
dille iudicium. Hæ (inquit) bestias magnæ quatuor, quatuor regna confurgens de terra.
Porro ipse, cuius iudicium est, dicit. Regnauerunt, & non ex me: principes extiterunt, & non co-
gnovit. Verè non in ipso regnauerunt, Imò regna, quæ dicta sunt, non tam regna, quam quadam
maxima & publica latrocinia fuerunt. Primum sitorum, quod sicut regnum Assyriorum atque
Chaldaeorum, quale habuit initium, ante Ninum regem Assyriorum, & siserunt reges anti-
quiores, qui bella gerentes, nequam tamen imperium sibi, sed populis suis gloriam quere-
bant, contenti: victoria, imperio abstinebant. Ille primus omnium veterem, & quæ habuit
gentilibus morem, noua imperii cupiditate mutauit, & quæ sit dominacionis magnitudinem,
continua possessione firmavit. Verè ergo regnauerunt (inquit) & non ex me: & quid actinet ad
eos, in mundo regnare, regnante illo, qui solus regnare debet, mundi creatore? Ut igitur co-
gnoscamus, & abhortemus nimirum in genere humano præsumptionis iniuriam, conuenient
ter hic antiquum dierum nominare eum, cui regnando factam esse conflat iniuriam. Ipse namq;
qui fecit, idem debuit disponere mundum, nec principiari quicquam debuisset, nisi secundū eius
arbitrium. Si inordinatio est & irreuentia, corā cano capite non confurgere, quanta inordi-
nationis, quanta irreuentis est, regnum tam cano capite, tam antiqui dierum, rapto nomine
regio, lacerasse. Siquidem inter homines iuuenes ac senes, facile est etatum comparatio. Die-
rum autem illius antiqui, & dierum hominum, qui nomen eius regium rapuerunt, nulla omnino
est, aut esse potest comparatio? Quis enim dicere aut cogitare potest, quanto diuinitas sue
antiquitas incepsit prolixior sit temporibus annis, siue diebus hominum hæc eternorū, qui quæ
heri erat in se vel natu? Quando illarum antiquissima bestiarum de mari alcedir, quando
regnum Assyriorum de terra confurrexerit, iam tunc iste antiquus dierum cum Abraham lo-
quebatur, & iam antiquus erat, vt nunc est.

Summarum rerum omnium & regnum ad Deum pertinere, sed quatuor bestiæ quantum

quaç; potuit, ad se rapuisse.

C A P V T . X I I I .

Solus Christus rex est. **L**oquebatur, & inauram suoc; cano capiti dignam tractabat sententiam, quod nulli alii
rerum omnium summarum regnum sui contigeret monachum, nisi filio suo, verbo suo, vt per
quem omnia facta sunt, regenerent omnia per ipsum. Hoc erat lapidans antiqui decretum, hoc
erat inmutabile antiquitatis infinita consilium. At illæ bestiolæ recentes, & nuper natæ, que
nascendo nulli inveniuntur in hunc mundum, contra decretum hoc salire, contra consilium hoc
refutatae.

resultare præsumperunt, & tantum senem non reveritatem, quas vel quantitas potuerunt, regni eius, mundi huius diripuerunt partes, homines, regnum luper homines maledentes, cum ante oculos illius sapientia domini, non magis homo hominum natura posset procedere, vel præcelere, quam mutetur. Fuerunt quidem apud hominem illas bestias grandes, prima qualis lepra, silla similius vrso, alia quasi pardus, & quarta multum terribilis. Veruntamē in consideratione maiestatis illius antiqui, viri mures mererentur dici, vix erucæ, locustæ, bruchæ, & rubigini merentur assimilari, quia nullius sunt mortali. Bestias illas interficere, & corpora eorum dare perditioni, siue tradere ad comburendum igni, multo facilius fuit, & ex verbo Dei, quim ipsi bestias,flare contra erucam, vel sale locustæ consequi, nisi quia peccata gentium merebantur, vt permittente Deo, laceraretur à bestiis. Quis enim aliis bestias illas tandem interficeret, nisi verbū Dei: Omnis Sapientia. 18. potens sermo tuus domine, ait quidam sapiens, exilens de celo à regalibus sedibus, durus debellaror, in medium exterminū terram profilius gladiis acutis, insimulatum imperium tuū portas, & stans in terra replete omnia morte, & vīcī ad cœlum accingebat, stans in terra.

Solus Verbi Dei Verum est imperium, humana omnia simulata. CAP. XIII.

Sine dubio qui in terra Aegyptianam fecit plagā (cuius ille verbis istis meminit) ipse idem omnipotens sermo tuus dormie in istis bestialibus regnis, & omnia quae voluit, & hoc maxime fecit, ut Nabuchodonosor fieret quasi bos, vt Aman appenderetur in patibulo, ut Antiochus sine manu contereretur, vt Nero, quia vixerat curpiter, moreretur turpis. De isto omnipotente sermone domini, nequam nunc præterire libet, quod inter cetera dictum est, insimulatum imperium tuū portas. Et quid est insimulatum imperium, nūl imperium non simulatum? Et quid est non simulatum imperium, nūl imperium verum? Quod cum dicatur, Hominum vel intelligitur, nonne econtra hominum imperia simulata esse perhibent? Verē simulata & imperia si non vera, imperia bestiarum, imperia hominum bestialium, qui ad tempus occidendi ve bestiae malatae, potestatem habuerunt, ad vitam autem nec sibi, nec alijs prodesse potuerunt. Iste omnipotens sermo insimulatum portas imperium, verum renet regnum, cuius regnum & imperium sine fine permanet in secula seculorum. Et iam quidem tale imperium portabat, sed nondum apparuerat, apparuit factus illius hominis, & quod habebat in forma Dei insimulatum imperium, acceptū in forme serui secundum pulcherrimum spectaculum tante illius visionis. Et ecce in Daniel. 7. nubibus coeli quasi filius hominis veniebat, & vīcī ad antiquum dñe peruenit, & in conspectu eius obtulerunt eum, & dedit ei potestatem, & honorem, & regnum, & omnes populi tribus & linguis ipsi seruerint. Potestas eius potestas æterna que non auferetur, & regnum eius quod non corruptetur. Nunc ad ordinem revertentur.

Regnum Mædorum & Persarum quartum caput draconis fuisse.

CAP V T XV.

Tertio draconis capite superato, quareū fœtus protinus erexit, dum elīo regno Babylonico regnō Persarum & Medorum iubileuato, protinus idem diabolus cepit vī contra propinquum Dei, contra verbum promissionis. Exterminari cupiens populum cuius de carne impieri optebat, quod Deus patribus promisi, quod promissum iuramento firmauit. In isto capite facies erat vr̄si, & tres dentium ordines in ore eius, quæ intelliguntur tria regna vnius regnū, regnum Babyloniorum, regnum Mædorum, & regnum Persarum, quæ in vnu regno draconis sunt regnum huius imperii. Et quidem reges illius imperii propolito suo non inclemētissimi, fuerū populo Dei, sed per eos qui sub regibus fuerū principes, maximē per Aman, sicut hafrovia libri Hebrei memorat, hoc agere voluit diabolus, vt populus ille omnino exterminaretur. Hoc in antedicta visione Danielis in eo praesignificat est, quod cum dixisset, & ecce bestia alias similes vr̄so in parte stetit, & tres ordines erant in ore eius, & in dentibus eius, protinus subiunxit, Et dicebant ei, Surge, comedē carnes plurimas.

Satrapas Mædorum & Persarum Danieli soueām in quam ipsi inciderent, fodisse.

CAP V T XVI.

SVggelium nanc̄suit regibus, primū Dario, vt perderet Danielē, deinde Assuero, qui & Artaxerxes dicitur est, secundus huius nominis rex, vt deleret vniueriam ludorum genit, inuidentes satrapæ Danieli, quod esset vnu ex tribus principibus constitutis à Dario, vt satrapæ illis redderent rationem, & quod Daniel superaret omnes principes & satrapas, quia ipsi ritus Dei amplior erant eo, quodq; rex cogitaret constituere eum super omne regnum, ad hoc perduxerunt regem, cōmunicato confilio cū principibus regni & magistratibus, tenacibusq; & iudicibus, quatenus decreui imperatoris exiret & edicū, vt omnis qui petisset aliquā petitionē à quoque unq; Leo & homine vīcī ad dies trigesita, nūl à rege, mitteretur in lacū leonū. Certissimē autem futurum sciebant, vt Daniel sciens constitutam legem, nūlominus peteret à Deo suo, oraret

Daniel. 6. oraret & adoraret Deum suum, atq; hoc modo incidet in iudicium illius magna fortissima, & (vt putabant) prouide legis atq; ineuit abilis decreti. Et ita factum est, verum tamen non in quantum volebant. Ingressus namq; Daniel domum suam senecteis apertis in cenaculo suo, contra Hierusalem tribus temporibus in die nesciebat genua sua & adorabat, confitebatur ergo coram Deo suo, sicut & ante facere conueuerat, videlicet tenax propositi sancti, secundum illam sententiam Davidicam. Vespere & mane & meridie narrabo & annuntiabo, & exaudier vocem meam. Nec vero illud ignorabat, quid esset, vel quin verum esset. Foderunt ante faciem meam foueam, & incidetur in eam. Hoc illi nesciebant, sed sciret habebant, quod Deus Danielis ipse esset, qui Deus trium puerorum sociorum eius, Sydrach, Myrafach, & Abdenago, & quod non minus posset pro Daniele leonibus imperare, quem potuit illis flammis ignium mitigare.

Psalms. 54. De oratione Danielis contra Hierusalem, propter quam accusatus, & cum rex liberare non posset, in lacum leonum projectus fuit. CAP. XVII.

O Stultam diabolii iniuriam, & iniuidam draconis antiqui stultitiam, qui natum sibi quartum caput iniquitatis, scilicet potestatem Medicis vel Persici regni, tam citio ad hanc partem leuabar, & intendebat, vt Daniel non invocaret Deum suum, aut obliuisceretur verbum Dei sui, quod mente gestabat. Nunquid mulier in utero habens obliuisci potest doloris sui, & non clamare dum cruciatur & parturit? Sic nimis beata anima prophetae Iacobissimi, quae intra se conceptum in gestabat verbum bonum beatae promissionis, tacere non poterat. Et occupata in expectatione futuri, principum in perditione currentium leges non curabat, consilii non admisit. Illuc ubi promissio iurata fuerat, animo intendebat in Hierusalem, mente praesens aderat, unde corpore absens exulabat, ubi iuramentum accepit fidelis David, unde exire oportebat verbum vel effectum promissionis, quia de Sion exhibet lex, siebat spiritus propheticus, & verbum domini de Hierusalem. Propterea senecteis aperta in cenaculo suo contra Hierusalem vir desideriorum genua flebatur, interdum lugens, & panem desiderabilem non comedens, multisq; modis lemiferium affligens, ut totis viribus adhibitis, validam vestimenta in celum subleuaret orationem, indeq; opportunam sibi attraheret consolationem. Exploratus est, accusatus in iudicio venire, tanquam prauxiliator magnae legis, tanquam reus laeti maiestatis. O vero beata anima, cum te nec rex ipse liberare posset, ponens cor ut te liberaret, & viisque ad occasum solis laborans, ut te erueret, tunc quidem tristitiam habebas, ibi dolores ut parricidentis. Mulier 1. Iob. 15. cum parit, tristitiam habet, quia venit hora eius, si ipsum verbum incarnatum, cuius in obsequiis tu tam vehementer doluisti, quod verbum bene conscientis est doloris eiusmodi in anabus lancis, praesertim quia ipsum in eis est, & dolorum causa illis est.

Daniel in martyrio Verbi Dei, tribus pueris non fuisset infensorum.

CAPVT XVIII.

Ergo, martyr verbi Dei, nihil minus à sanctis locis suis tribus pueris habuisti. Forte (dicitur de desideriorum) ubi vidisti. Ecce ego video viros quatuor solutos & ambulantes in medio ignis, & nihil in eis corruptionis est, & species quarti similia est filio Dei. Vbi (inquam) haec audeisti, ubi tres focios triumphantes, ad gloriam Dei de fornace ignis procedentes apexi, & proper hoc laudes & benedictiones Deo tuo declaratas audisti, forte suspirasti, forte ingenuisti, quod rite felicitati tantum decesserat, ut palliis eorum, & gloria non meruisses cognoscere partem cepsisti. Non fuisti neglectus, non fuisti filio Dei, cuius species illuc recognita est, vilis aut contemptus. Nam ecce solus ab aliis locis tuis, solus cum angelo eiusdem gratiae saluus & incolimus inter ora leonum nocte integra perseverauisti. Deus tuus misit angelum suum, & conclusis cor Leonum, & non nocuerunt tibi, quia coram eo iustitia inuenta est in te, sed & coram hominibus dilectum non fecisti. Habeto igitur & tu titulos triumphi, tuque fidei vexillo inscriptos, socius tuis non inferior. Habeto titulos tuis meritis exactos, regia voce declaratos. Pauescans (inquit) & tremiti sunt omnes in vniuerso imperio Dei Danielis. Ipse est enim deus viuus & xternus in secula, & regnum eius non dissipabitur, & potestas eius vix in eternum: ipse liberator & salvator, iacentis signa & mirabilia in celo & in terra, quia liberauit Danieliem de lacu leonum.

Completo captiuitatis annorum numero, non prophetas tantum, verum etiam super edificatione II. iherusalem letatos fuisset. CAPVT XIX.

Daniel. 9. Interea completi erat numerus annorum, de quo factus est (inquit) sermo domini ad Hierosolimam prophetam, ut completerentur desolationis Hierusalem septuaginta anni. Et posui faciem meam ad dominum Iesum meum rogare & deprecari ieiuniis, sacco, & cinere, & cetera. Tunc & Zacharias, qui & in ordine duodecim propheticarum vndeceimus est, respoudisse narrat angelum domini, & dixisse. Domine exercitu tuus viisque non misereberis Hierusalim, & urbem Iuda, quibus iratus es, iste septuagintimus annus est. Et respondebat (inquit) dominus angelus, qui loquebatur in mea verba

verba bona, verba consolatoria, Mirum quomodo pon solum homines filii captiuitatis, verbi etiam angelis sancti, eis alterius seculi de redificatione Hierusalem, quod iam infaerat, oppido letabantur. Danielis consolabantur angelis summi, inter Dei & Zachariam discubebant angelis sancti, gaudentes, & apparati veluti magni apparatus & magnae festivitatis commissari. Et leuavi (inquit) oculis meos, & vidi, & ecce vir, & in manu eius funiculus mensoris, & dixi: Quo tu vadis? Et dixit ad me. Ut metas Hierusalem & Iudeam, quanta sit latitudo eius, & quanta longitudo. Et ecce angelus, qui loquebatur in me, egrediebatur, & alius angelus egrediebatur in occursum eius, & dixit ad eum: Curre, & loquere ad puerum istum, dicens: A bilo muro habitabit Hierusalem prae multitudine hominum & iumentorum in medio eius. Quid libi vult angelorum tanta concursio, tam vehemens demandatio? In redificatione tertiense ciuitatis & templi, iam etiam opifices volunt videri, seleq; certatim ingerunt angelis. Numquid hoc tam magnum studium suum ciuitati redificandae adhibent propter ciuitatem ipsam? Non utique propter ciuitatem ipsam, sed propter spem quondam in Iacob depositam, & de illius ciuitatis gente, templiq; illius religione gratulantes non excidisse verbum domini, non defecisse verbum promissionis, mox reuerlura virginis Israel in ciuitates suas, vbi saluatorem dominum generare debet.

Danieli non solum redificationem templi, verum etiam omnium regnum futuros enuntia, penitus a fuisse.

C.A.P. XX.

Nec vetò solummodo redificationem ciuitatis & templi, & Inhabitationem multitudinis spaciofam, visiones diuinas, & collocationes angelicæ pollicebantur, verum etiam gentium aduersarij labores & miseria in viuendi am supererunt praeloquebantur. Clama, inquit angelus ad Zacharium. Hæc dicit dominus exercituum: Zelatus sum Hierusalē & Syon zelō magno, & ira magna ego irascor super gentes opulentias. Quas dicas gentes opulentias, gentes intelligimus regnum regnum saepè ditorum, quæ Iudeam obtruerunt. Et quam ob causam irascatur super illas gentes ira magna, statim indicat. Quia iratus sum parum, ipsi vero addidere sunt in malum. Et eis sensus. Ego intendi visitare in vaga iniquitates eorum, & in verberibus peccata eorum, quæ parva ira est. Ipsi autem iram suam & odium suum superaddiderunt, intendendo ut eos penitus dereleret, cum ego non gentis intermissionem intenderem, sed correctionem. Postò ad Danielē sic angelis loquebantur, tales illi visiones ostendebantur, ut futura regnum eorumdē secreta, quod valde mirum est, taliter illi publicarentur, qualiter nulli prophetarum publicata siue prænūctata fuisset visuā apparebat ex dictis seu scriptis eorum. Nam & regnum status & regum, hinc felices aliquando eventus, hinc infelices quotundam interiorum, ita per angelos didicit & conscripsit, ut de futuris historiā texuisse nō dubitetur, excepto quod teges ipsos propriis non expellit nominibus.